

## N:o 152.

Ank. till Riksd. kansli den 21 maj 1907, kl. 6,30 e. m.

*Utlåtande i anledning af Kungl. Maj:ts proposition angående förvaltningsbidrag åt sjukkassor m. m.*

(2 U. A.)

I en till Riksdagen 26 sistlidne april afläten proposition (n:o 173) har Kungl. Maj:t under åberopande af bilagdt utdrag af statsrådsprotokollet öfver civilären den för samma dag föreslagit Riksdagen medgifva, att Kungl. Maj:t måtte äga för år 1908 använda de till underlättande af åtgärder för arbetares olycksfallsförsäkring och sjukkassors bildande afsatta belopp i mån af behof dels till förvaltningsbidrag åt sjukkassor under enahanda villkor, som i Riksdagens skrifvelse den 23 maj 1906 (n:o 142) vore angifna, dels ock till utarbetande och offentliggörande genom kommerskollegii afdelning för arbetsstatistik af statistiska årsredogörelser för såväl sjukkasseväsendet i riket som olycksfall i arbetet.

Departementschefen har i detta ärende till förenämnda statsrådsprotokoll anført följande:

»Uti skrifvelse den 23 maj 1906 har Riksdagen anmält, att Riksdagen, med bifall till Kungl. Maj:ts därom gjorda framställning, medgifvit, att Kungl. Maj:t må äga för år 1907 använda de till underlättande af åtgärder för arbetares olycksfallsförsäkring och sjukkassors bildande afsatta belopp, i mån af behof,

*dels* till förvaltningsbidrag åt sjukkassor under villkor:

1:o att sjukkassan skall vara hos vederbörande myndighet registrerad i enlighet med lagen om sjukkassor;

2:o att sjukkassan skall under föregående år haft egna inkomster, uppgående till minst lika mycket som det begärda förvaltningsbidragets belopp; samt

3:o) att förvaltningsbidraget skall för år utgå i förhållande till det antal afgiftspliktiga medlemmar, sjukkassan under näst föregående år städse haft,

med 1 krona 50 öre för hvarje medlem till och med 100,

med 1 krona för hvarje medlem därutöfver till och med 300,

med 50 öre för hvarje medlem därutöfver till och med 2,600 samt

med 25 öre för hvarje medlem därutöfver,

*dels ock* till utarbetande och offentliggörande genom kommerskollegii afdelning för arbetsstatistik af statistiska årsredogörelser ej mindre för sjukkasseväsendet i riket än äfven för olycksfall i arbetet.

Enligt Riksdagens särskilda medgifvanden från och med år 1892 hafva till förvaltningsbidrag åt sjukkassor samt till utarbetande och offentliggörande af årsredogörelse för sjukkasseväsendet i riket, hvartill för år 1905 kommit årsredogörelse jämväl för olycksfall i arbetet, användts erforderliga belopp af de medel, som 1890—1894 årens Riksdagar med 100,000 kronor årligen afsatt till underlättande af åtgärder för arbetares olycksfallsförsäkring och sjukkassors bildande.

För hvart och ett af åren 1899—1904 har Riksdagen för ändamålet afsatt 250,000 kronor samt för år 1905 350,000 kronor. Vid 1905 års utgång fanns en brist å detta anslag af 88,605 kronor 55 öre. Sedan 1905 års Riksdag därefter för år 1906 afsatt 500,000 kronor, skulle — efter afdrag af ej mindre det belopp, som åtgått till betäckande af nämnda brist, än äfven de enligt meddelande från statskontoret till 421,755 kronor 50 öre uppgående utgifterna under år 1906 — vid samma års utgång fortfarande hafva funnits en brist till belopp af 10,361 kronor 5 öre.

För år 1907 har Riksdagen, i enligt med Kungl. Maj:ts därom gjorda framställning, för ändamålet afsatt 500,000 kronor, och skulle således, sedan sistnämnda brist betäckts, finnas disponibelt ett belopp af 489,638 kronor 95 öre.

Jag tillåter mig vidare erinra, att Kungl. Maj:t i den till innevarande års Riksdag afåtna proposition angående statsverkets tillstånd och behof föreslagit Riksdagen att till underlättande af åtgärder för arbetares olycksfallsförsäkring och sjukkassors bildande för år 1908 afsätta 800,000 kronor.

På sätt chefen för finansdepartementet till det vid statsverkspropositionen fogade protokoll öfver finansärenden den 12 januari 1907 anmält, hade det varit min afsikt att framlägga förslag till ny lag om sjuk-kassor äfvensom förslag till ändrade grunder för statens bidrag till dylika kassor.

Ett förslag till lag angående sjukkassor har också blifvit inom civildepartementet uppgjordt. Arbetet därmed blef emellertid af den omfattande beskaffenhet, att Kungl. Maj:t först den 8 nästlidne mars kunnat fatta beslut om inhämtande af högsta domstolens utlåtande öfver lagförslaget, och har detta utlåtande därför ännu icke inkommit. Någon framställning i ämnet till innevarande års Riksdag torde sålunda icke kunna medhinnas.

Statsbidraget till sjukkassor lärer följaktligen böra under år 1908 utgå efter nu gällande grunder.»

Utskottet, som framdeles under riksdagen kommer att afgifva utlåtande öfver Kungl. Maj:ts i statsverkspropositionen utom hufvudtitlarne gjorda framställning, att till underlättande af åtgärder för arbetares olycksfallsförsäkring och sjukkassors bildande måtte afsättas en summa af 800,000 kronor, har icke funnit anledning till någon erinran emot Kungl. Maj:ts nu ifrågavarande förslag; och hemställer alltså utskottet,

att Riksdagen, med bifall till Kungl. Maj:ts förevarande framställning, må medgifva, att Kungl. Maj:t må äga för år 1908 använda de till underlättande af åtgärder för arbetares olycksfallsförsäkring och sjukkassors bildande afsatta belopp i mån af behof,

dels till förvaltningsbidrag åt sjukkassor under villkor:

1:o) att sjukkassan skall vara hos vederbörande myndighet registrerad i enlighet med lagen om sjukkassor;

2:o) att sjukkassan skall under föregående år haft egna inkomster, uppgående till minst lika mycket som det begärda förvaltningsbidragets belopp; samt

3:o) att förvaltningsbidraget skall för år utgå i förhållande till det antal afgiftspliktiga medlemmar, sjukkassan under näst föregående år städse haft,

med 1 krona 50 öre för hvarje medlem till och med 100,

med 1 krona för hvarje medlem därutöfver till och med 300,

med 50 öre för hvarje medlem därutöfver till och med 2,600, samt

med 25 öre för hvarje medlem därutöfver,  
*dels ock* till utarbetande och offentliggörande ge-  
nom kommerskollegii afdelning för arbetsstatistik af  
statistiska årsredogörelser ej mindre för sjukkasse-  
väsendet i riket än äfven för olycksfall i arbetet.

Stockholm den 21 maj 1907.

På statsutskottets vägnar:

HUGO TAMM.

---